Marburg, Phil. Diss. 1907 Schen - 7  
Felmayer, Engl. Orthographie seit Shakespears  
Schwabe, Magneriumurg. Verbögn. u. Chinoles,  
" Herwolge des Koffein u. Steudothuber  
Seegers, Aufbau uenoz Indikatoren.  
Smith, Wycliffe. Urweysche Uebersetzung u.  
auhorized Revision der 4 Euan gel.  
Sahr, Kaese und Holland bis 1474.  
Stengel, Verf. d. Arch. Im munitäts privilegier  
Thewissen, Goethe's Einfluss auf Jüeriman.  
Tischner, Verfasserschaft d. Webster Rowley. Dra.  
Ulrich, Gust. Freytags Roman technik  
Weygand, Spermatogenese b. Plagiosoma.  
Wiegel, Nasalde des Schwälmerlandes  
Winder, Se ellipsi verbi esse equid cadull..  
Wolter, Alf. Dollmüsch im Urteil v. Ege Land.  
Woldersdorff, Historia prouincialis ille.

Marburg, Phil Diss. 1907  
Schu- z (1)

**DE ELLIPSI VERBI ESSE  
APVD CATVLLVM, VERGILIUM,  
OVIDIUM, STATIUM, IUVENA-  
LEM OBVIA  
CAPITA DUO.**

Dissertatio ab amplissimo philosophorum ordine celebrata  
MCMVII

**DISSERTATIO INAUGURALIS**  
QUAM AUCTORITATE ET CONSENSU AMPLISSIMI  
PHILOSOPHORUM IN ACADEMIA PHILIPPINA  
MARPURGENSI ORDINIS AD SUMMOS IN PHILO-  
SOPHIA HONORES RITE CAPESSENDOS

SCRIPSIT

**THEODORUS WINTER**  
SUSATENSIS-GUESTFALUS

MARPURGI CATTORUM  
MCMVII.

DE ELLIPSI VERBI ESSE  
APUD CATULLVM, VERGILIUM,  
OVIDIUM, STATIUM, IUVENA-  
LEM OBVIA  
CAPITA DUO.

Dissertatio ab amplissimo philosophorum ordine referente  
Theodoro Birt adprobata die VII. mensis Maii a. MCMVI.

THEODORUS WINTER  
SUSATENSIS

Typis expressit W. Jahn typographus Susatensis.

# THEODORO BIRT

S.

Unus quisque, qui poetas Romanos perlegerit, mirabitur, quod totiens ellipsin verbi substantivi admiserunt. Neque id unum mirum est, admirationi quoque esse potest, quantopere inter se differant. Distare enim inter se, qui poetas diversos examinaverit, non est quin neget. Opusculi nostri erit disputare de verbo substantivo omisso atque quaerendum mihi proposui, quo modo Catullus, Vergilius, Ovidius, Statius, Iuvenalis, diversorum temporum poetae, hac in re se habeant. Hos ipsos elegi, ut et Augusteae et antecedentis et sequentis poeseos exempla tractarem.

Veteres grammatici non egerunt de ellipsi nisi paucis verbis, hic et illic eius commemorationem faciunt. Iam ipsorum, quae sunt de verbo substantivo omisso, verba afferam. Gellius Noct. Att. V 8, 7, quo loco Vergilium contra Hygini errorem defendit, haec dicit: „Et est autem et erat et fuit plerumque absunt cum elegantia sine detrimento sententiae.“

Charisius (Grammat. Lat. ed. Keil I 268) in solocismis numerat versum Maronis *inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto*, in quo participium pro verbo *orsus est* adhiberi monet. Idem ille I 271 ellipseos definitionem dat et exempla diversa laudat. Ipsum audias: „De ellipsi. Ellipsis est verbo minor quam necesse est, salva tamen compositione, ut per est, *in medio victoria ponto*; et . . .“

Eadem auctoritate sunt, quae Priscianus de ellipsi disputat (Keil III 152/3): „Itaque frequenter invenimus demonstrativis pronomibus sitis non posita supra dicta verba tamen intellegi, ut Vergilius in VI *hic Caesar et omnis Iuli progenies* adeoque demonstratio huius est causa, quod adverbis quoque demonstrativis saepe positis, non est necesse addere supra dicta verba, ut Vergilius in I Aeneidos: *Tunc ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae?* idem in III: *Nam Polydorus ego,* idem in eodem: *Ecce tibi Ausoniae tellus, hanc arripe velis.* Nec non etiam nomine substantiae posito frequenter deficiunt verba substantiva. Lucanus in I *Quis furor, o cives, quae tanta insania ferri!* Vergilius in III Aeneidos: *Quis tibi tum, Dido, cernenti talia sensus! Quosve dabas gemitus, et qualis tamen et quantus* positis infinitis, pro quibus etiam *quis* saepius deficiunt verba substantiva, ut Iuvenalis in IIII *O qualis facies et quali digna tabello!* Vergilius in I Aeneidos *Certe hinc Romanos olim, volentibus annis Hinc fore ductores revocato a sanguine Teucrici, Qui mare, qui terras omni ditione tenerent, Pollicitus.* — Praeter hos Servius nonnullis locis Vergilianis verbi *esse* defectum notavit; eius sententiam infra occasione data tangam. Nec Quintiliani testimonium praetermittendum est, quod occurrit Inst. orat. VIII 6, 21. Hoc enim loco, postquam de synecdoche disseruit, monet: „quod genus orationis (scil. synecdoche) non orationis modo ornatus, sed etiam cotidiani sermonis usus recipit. Quidam synecdochen vocant et cum id in contextu sermonis, quod tacetur, accipimus: verbum enim ex verbis intellegi, quod inter vitia ellipsis vocatur: *Arcades ad portas ruere.*“

Viri docti hodierni de verbo substantivo deficiente egerunt hi (ut omittam, quae in commentariis hic vel illic dispersa sunt): de Plauto verbum substantivum omittente disputavit Fr. Ritschellius in Trin. prolegom. (Bonnae 1848) p. CIX sqq. Fr. Leo de Augustei temporis poetis

verba fecit in Senecae ed. (Berolini 1878) I 184 sqq. De Claudiano posterioris temporis poeta cf. Th. Birtii edit. (Berolini 1892) p. CCXXIV/V. Quorum sententiae suo loco commemorationem faciam. Eos, qui de singulis poetis, de quibus quaestionem habeo, disputaverunt, infra tangam.

Argumentum meum in partes V dividitur: prima respicit locutiones *pote*, *mirum*, similia, altera ellipsin in sententiis rectis admissam, tertia eandem in sententiis parenthetis, quarta in secundariis obviam; quinta omissionem infinitivi separatim illustrabit. Ego omnes quidem has partes pertractavi et philosophorum ordini indicandas tradidi, tamen hoc loco non nisi partem primam et secundam exhibebo. Sub finem autem de frequentia omissionum tabulam adiciam, quae ad omnes quinque disputationis partes retro spectabit; eam enim omittere nefas mihi visum est, cum gravissima sint, quae ea de vario genere dicendi poetarum doceamur. Itaque teneas etiam capitulum III, IV, V exempla in illa tabella in calculo posita esse. Transeamus igitur ad materiem propositam.

#### I. De ellipsi, quae est in formulis *pote*, *mirum*, similibus.

Ritschellius l. c. p. CXI Plautum illum, qui ellipsin strenue evitavit, *est* voculam apud *pote* omisisse demonstrat. Catullum eandem viam iniisse apparet ex locis his: 17,24 *Si pote stolidum repente excitare veternum*; 45,5 *Quantum qui pote*; 67,11 *quisquam pote*; 76, 16 *sive id non pote sive pote*; 98,11 *dici pote*. Neque hoc neque illud ei opprobrio vertes, quod in locutionibus usu frequentatis ut Plautus in *mirum ni*, *mirum quin* verbo substantiae carere potuit: *nec mirum* 23,7. 57,3. 62,14; *neque mirum* 69,9. Qui post Catullum venerunt, in eadem formula *est* omittere solent. Casu factum esse videtur, quod apud Vergilium exemplum non exstat; eo saepius ab Ovidio ad-

hibetur: *non mirum* Art. am. 3,24; Pont. I 1,67; III 1,29; *quid mirum* Art. am. 3,110; Fast. 6,289; Pont. III 4,63; *mirum ni* Trist. III 12,35 cf. Met. 7,13. Apud Iuvenalem non inveni, quod huc referam. Supersunt Statianae ellipses: *quid mirum* Silv. II 1,69. 175; Theb. 1,191; *haud mirum* Silv. III 3,167; *nec mirum* Theb. 2,265; *mirum unde* 3,482.

Formulis his etiam adnumerabis Catull. 62,37 *quid tum si . . .*, quocum conferas Verg. ecl. 10,38 *quid tum si fuscus Amyntas* (sed loco Vergiliano *sunt* subsequitur).

Deinceps de alia formula disserendum est, a Catullo evitata, a ceteris, de quibus ago, praeter Iuvenalem adhibita: *nec mora* et *haud (haud) mora*. Hoc invenimus: Verg. Georg. 4,548; Aen. 3,207. 548; Ov. Met. 6,53; 14,362; Stat. Theb. 3,293; illud habes: Ov. Am. I 6,13; 11,19; III 7,81; Art. am. 1,146; 3,709; Met. 1,716; 3,46; 4,120; 344; 480; 6,636; 7,320; 8,416; 821; 9,166; 10,159. 11,324; 13,225. 953; 14,273. 845; Fast. 1,278; 2,471. 709. 831; 4,456. 843; 5,27. 519; 6,677; Trist. I 3,69; III 7,6; 11,53; Pont. IV 7,31; VI 2,93; Stat. Silv. III 1,117; 4,47; Theb. 1,310; 533; 2,513.

Huic igitur formulae saepissime civitatem dedit Ovidius. Similis nexus verborum est in sequentibus, ubi *est* subaudias necesse est: Georg. 1,516 *nec requies quin*; 2,80 *nec longum tempus et*; 3,110 *nec mora nec requies*; 4,185 *nusquam mora*; Theb. 2,549 *neque in his mora*.

Omnibus his locis, si demis pauca exempla Catulliana initio laudata, in sententia recta sive principali verbum substantivum deest. Reliquum est, ut de versu Cat. 62,3 disseramus: *surgere iam tempus*, quod unum est exemplum, quod invenitur apud Vercnensem. *Tempus* ita adhibetur, ut infinitivum regat deficiente verbo substantivo. Qui Catullo succedebant, eandem omissionem admiserunt, Vergilius quater in Georgicis: 1,212; 305; 2,542; 4,283. Dimidio minor est numerus exemplorum

ex Ovidio sumptorum: Art. 3,809, Met. 10,657, in Statii Thebaide semel hoc genus dicendi adesse video 2,403.

Hactenus de formulis, in quibus *est* facillime omititur. Ad alia ellipseos exempla, quae sunt in sententiis non subordinatis, transeamus.

## II. De ellipsi in sententiis rectis obvia:

### 1) in exclamationibus.

Primum locum occupant omissiones in exclamationibus admissae, in quibus facillimus est defectus verbi substantivi. Catullum non habere eius generis ellipsin video, Vergilius *est* hac condicione omisit: Ecl. 5,64 *deus, deus ille, Menalca*; Georg. 2,490 *felix, qui*; 493 *fortunatus et ille*; Aen. 2,402 *Heu nihil invitis fas quemquam fidere divis*; 738 *Heu misero coniunx fato mi erepta Creusa*; 3,477 *ecce tibi Ausoniae tellus*; 4,597 *en dextra fidesque*.

Eandem voculam eadem condicione eicere veritus non est Ovidius Her. 3,97 *felicior illa*; 5,107 *felix Andromache* cf. praeterea: 10,115; 12,193; Am. II 5,9. 9,39. 10,29. 11,39. Trist. 2,77; V 1,30. Pont. II 8,5; Met. 4,323. 325\*); Nuc. 87. Apud Iuvenalem has ellipses facillime excusabis, quae per exclamationem efferuntur: 5,24 *qualis cena tamen*; 6,137 *o quantus tunc illis mentibus ardor*; 254 *nam quantula nostra voluptas*; 255 *quale decus rerum si* cf. 10, 157, ubi iam Priscianus l. c. verbum deficere voluit. Adde eiusdem saturae v. v. 190, 248.

Sequuntur Statii versus: Silv. I 2,118 *quam segnis votis Aurora mariti!* 3,15; II 2,44. 7,24; III 3,188. IV 4,46. 4,81; 6,36 (= Verg. Ecl. 5,64). 6,43. 6,44.

\*) *est* in fine versus L ε habent. Vocula *est* metrum non laeditur, tamen ego eam omitto cum O (M et N), quippe quae in exclamatione deesse possit, ut in versibus, qui antecedunt.

*Infandum* exclamatur: Georg. 1,479. Aen. 1,251. Theb. 1,595; *indignum* Ov. Am. I 6,1; Met. 5,37.

Formam tertiam pluralis in exclamatione deficere pluribus Ovidianis locis videmus: Met. 4,322 *qui te genuere beati*; 10,329 *felices quibus*; Pont. II 8,57 *felices illi qui*; III 5,15; Fast. 1,297; Trist. IV 10,51. Bis Statius, semel Invenalis eam formam omisit, ille Silv. II 1,50. 4,14, hic 2,38.

*Ero* deest: Silv. III 2,131 *o tum quantus ego aut quanta votiva movebo; erit*: Theb. 2,210 *Quantus equis quantusque viris in pulvere crasso Sudor! io quanti rubebitis amnes!*

*Erat* eisdem condicionibus uno loco Ovidiano ellipsin patitur: Met. 11,266 *Felix et nato, felix et coniuge Peleus*. At Her. 10,113 *vos quoque crudeles venti*, quae verba sunt exclamantis, deest *estis*.

His in exclamationibus indicativus omittitur neque vero desunt loci, in quibus coniunctivi ellipsis statuenda sit. In primis Ovidii versus laudandi sunt velut Met. 7,511 *gratia dis*; Fast. 1,701; 2,449; Trist. IV 10,117; Pont. II 1, 19, quos in exclamationibus numerabis, quae vocula *sit* carent.

Eiusdem formae coniunctivi defectus hoc versu eclogarum occurrere videtur 3,60 *ab Iove principium Musae*, quamquam et *erit* et *est* et *sit* excidisse potest. Servius iam in commentariis adnotavit „vel meae musae ab Iove est principium vel o musae, sumamus ab Iove principium.“ Sed vocativum statui opus non est cf. Cic. de leg. II 3, 7 „ab Iove Musarum primordia,“ qua de causa genetivum *Musae* a Vergilio quoque adhiberi existimo. Idem ille Servius Aratei locum affert *Ἐξ Διὸς ἀρχώμεσθα . . . .* Similia habet Theocrit. id. 17,1 *Ἐξ Διὸς ἀρχώμεσθα καὶ ἐς Δία λήγετε Μοῖθαι*. Vergilianum illud verbis simillimis redit Ecl. 8,11 *a te principium, tibi desinam*, ubi, quamquam *desinam* futurum esse potest,

tamen potius coniunctivum esse puto nisus exemplis Arati et Theocriti. Coniunctivum igitur suppleo, quamquam, si verba ipsa considero, 3,60 et *est* et *sit* et *erit*, 8,11 et *erit* et *sit* subaudiri posse non habeo cur negem. Verbi substantivi ellipsin statuere veri mihi videtur similis quam coniunctivi *sumamus*, *capiamus*, *similium*. Hac in argumentatione 8,11 nisus sum codicis P lectione, qui *desinam* habet, M *desinet* tradit. Quamquam, quae sit vera lectio, dubitari potest, tamen Ribbeckium secutus *desinam* lego, quod facilius interpretari possum. Cum his Maronis locis conferri potest Iuv. 11, 185 *nec faenoris ulla mentio nec . . . (187) contrahat*. Nam hic et illic verba habes, quibus optatur aliquid.

Georg. 2,45 quoque eadem condicione deesse puto verbum substantivum. Haec sunt verba: *in manibus terrae*, ubi *sint* cum Ladewigio suppleo, etsi non certe constat, utrum illa forma an *erunt* (*tenebo* enim subsequitur) subaudiendum sit. Tertiae formae pluralis praeterea defectiva habes Iuv. 1, 140 *viginti milia faenus* (141) *pigneribus positus*, *argenti vascula puri*, (142) *sed quae Fabricius censor notet et duo fortes* (143) *de grege Moesorum, qui . . . (145) sit mihi praeterea . . .* Ex coniunctivo v. 145 apparet *sint* deficere, id quod iam monuit scholiasta. Huc etiam referendus est 14, 45.

Apud Statium *sit* ellipsin pati video: Silv. II 1, 82 *fas mihi . . . tu . . . sinas*; Theb. 2,430 *Te penes Inachiae dotalis regia dono* (431) *coniugis et . . . (432) cumulentur opes*; 2,436; 653. *sint* deest Silv. I 2,275; III 3,26.

Aliquanto duriores sunt omissiones hae: Iuv. 6,628 *nos utinam vani*, ubi *essemus* deficit. Theb. 1,573 *Felix si Delius nunquam . . . sociasset*, in quo versu *esset* intellegamus necesse est.

## 2) in interrogationibus principalibus.

Atque haec quidem de exclamatione. Ei proxime

accedunt versus, qui interrogativis pronomibus sive particulis introducuntur. Nonnulla exempla summam exclamationis similitudinem habent et tuo iure dubitare poteris, num in exclamationibus an in interrogationibus numeranda sint.

Catullum nusquam in directa interrogatione verbum substantivum omisisse video. Vergilius in eclogis ter ellipsin admisit voculae *est*: 3,1 *cuium pecus? an Meliboei?*, quae verba redeunt 5,87. 10,21 *unde amor iste . . . tibi?* Semel *sunt* omittitur 9,16 *heu tua nobis (17) paene simul tecum solacia rapta. . .?* Praeterea *est* deficit: Georg. 3,6; 4,324; Aen. 1,253; 460; 539. 2,42; 44; 322; 2,150 *quis auctor?* 151 *quae religio aut quae machina belli?* Concedendum est brevitatem quandam loquendi inesse in verbis Priami, quam ob rem Servius eo servari dignitatem regiam docet; „breviter enim reges interrogant, non ut minores, quos plus loqui necesse est.“

Ovidius quoque tales omissiones admisit neque raro. Voculae *est* ellipsis statuenda est: Her. 2,33 *ubi . . . Hymenaeus . . ?* 6,42 *ubi . . fides?* 9,47\*) *haec mihi ferre parum?* Adde 14,103; Am. I 7,10. 8,18; Met. 2,39; 3,632; 6,170. 7,16. 8,65. 574. 9,190. 10,200. 231. 13,92. 156. 646 *quod enim mihi filius absens auxilium?* Et hic quidem post *enim* vocula *est* in h<sup>2</sup> N (sed m. 2. addidit) exstat. Sane post *enim* alibi (8,809; 9,613) *est* invenitur, ego tamen pono, quod M habet, praesertim cum *est* in N a m. 2 additum sit. Praeterea interrogationem habemus, in qua omissio sane Ovidiana est:

Fast. 3,485; 6,77; Trist. II 104. 267; V 1,35; Rem. 281; Pont. I 3,37\*\*) *quid melius Roma? Scythico quid frigore*

\*) Sive exclamationis sive interrogationis signum post *parum* ponis, ellipsis adhibetur et habet suam excusationem. G<sup>o</sup> (Sedlmayer) *parum e* habent, sed cum defectus verbi substantivi possit defendi, *est* omittere non dubito.

\*\*) Codices BDGLN *est* post *Roma* afferentes non sequendos esse usus Ovidianus docet.

*peius?* I 4, 11. 7,49. 8,61; III 1,15\*) *an mihi barbaria vivendum semper in ista?*

Restant versus Ovidiani, in quibus reedit ellipsis fere semper. Adamat enim poeta in formula, quae est *quid mihi cum . . . ?*, *quid tibi cum . . . ?*, similibus defectum verbi substantivi. Cf. Her. 6,17. 48. 14,65; Am. I 7,27; II 19,57; III 6,87. 8,49; Art. 1,303. 305. 693; Met. 1,456; Fast. 2,101; 4,3; Trist. III 11,45. 13,11. Eadem formula semel ab Iuvenale usurpatur 9,3. In interrogationibus, quales initio enumeravi, idem est eiecit locis haud ita paucis: 1,30 . . . *quis . . . tam patiens . . . ?* 48. *quid . . . infamia . . . ?* 92 *simplexne furor . . . ?* cf. praeterea 1,150; 2,127. 134; 3,61. 93. 126; 4,69; 5,8. 9. 10. 129. 157. 163. 6,103. 136. 151. 178. 185. 492; 7,63; 98. 103. 119. 199; 8,6. 196. 211; 9,16. 38; 10,210; 13,157. 234; 15,108; 240.